
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2131.13/1205/2025 

Οριοθέτηση θαλάσσιας περιοχής «Άγιος Παύλος»  
Λίνδου Ν. Ρόδου - Ρύθμιση κίνησης και αγκυρο-
βολίας μηχανοκίνητων μέσων για το διάστημα 
από 1η Ιουνίου έως και την 31η Οκτωβρίου του 
έτους 2025.

Η ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΛΙΜΕΝΑΡΧΗΣ ΡΟΔΟΥ

Έχοντας υπόψη:
α) Το άρθρο 141 του ν.δ. 187/1973 (Α’ 261).
β) Το άρθρο 295 του Γενικού Κανονισμού Λιμένα  

Ρόδου (Β’ 456/1978).
γ) Το άρθρο 11 του ν. 3409/2005 (Α’ 273).
δ) Το άρθρο 7 του π.δ. 71/2020 (Α’ 166).
ε) Το άρθρο 26 του Γ.Κ.Λ. 20 (Β’ 444/1999).
στ) Τον ν. 4926/2022 (Α’ 82).
ζ) Την υπ’  αρ. 2133.3/363/25/28-01-2025 (Β’  396) 

υπουργική απόφαση.
η) Την ανάγκη για λήψη μέτρων στο πλαίσιο διασφά-

λισης της προστασίας της ανθρώπινης ζωής, της σωμα-
τικής ακεραιότητας των λουομένων, της πρόληψης και 
αποφυγής ατυχημάτων, της ασφαλούς ναυσιπλοΐας, της 
προστασίας του θαλασσίου περιβάλλοντος και της τή-
ρησης της δημόσιας τάξης και ασφάλειας στη θαλάσσια 
περιοχή «Αγίου Παύλου» Λίνδου, λόγω του αυξημένου 
αριθμού λουομένων, διερχόμενων και αγκυροβολού-
ντων σκαφών αναψυχής, μισθωτών μηχανοκίνητων λεμ-
βών και ταχυπλόων σκαφών καθώς και απασχολούμενων 
με καταδύσεις αναψυχής κατά τη θερινή περίοδο.

θ) Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

ι) Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Για τη χρονική περίοδο από 01-06-2025 έως και 
31-10-2025, για τον όρμο του «Αγίου Παύλου» Λίνδου 
N. Ρόδου τα κάτωθι:

α. Την απαγόρευση αγκυροβολίας κάθε πλωτού μέσου 
εντός του όρμου «Αγίου Παύλου» καθώς και σε απόστα-
ση εκατό μέτρων (100μ.) προς την ανοικτή θάλασσα πέ-
ριξ της εισόδου του.

β. Την οριοθέτηση της ανωτέρω θαλάσσιας περιοχής 
κατά τη νοητή γραμμή που ενώνει τα κάτωθι σημεία:

Α: φ=36ο 5’ 16.30" Β λ=28ο 5’18.60" Α

Β: φ=36ο 5’ 9.70" Β λ=28ο 5’17.20" Α

Γ: φ=36ο 5’ 9.40" Β λ=28ο 5’17.65" Α

όπως αποτυπώνονται στο Παράρτημα της παρούσας.
γ. Την απαγόρευση κυκλοφορίας μηχανοκίνητων πλω-

τών μέσων, εντός των ορίων της παρ. 1β και προς τις 
δυτικές ακτές του όρμου.

δ. Την απαγόρευση ταυτόχρονης κυκλοφορίας μηχα-
νοκίνητων πλωτών μέσων πέραν του ενός (01), από την 
οριοθέτηση της παρ. 1β και προς τις ανατολικές ακτές 
του όρμου «Αγίου Παύλου» με ευθύνη εκάστου Πλοιάρ-
χου/Κυβερνήτη. Η προσέγγιση θα αφορά αποκλειστικά 
την από επιβίβαση των επιβατών, ο δε χρόνος παραμο-
νής εις τον κόλπο δεν θα υπερβαίνει τον χρόνο που απαι-
τείται για την ασφαλή εκτέλεση της ανωτέρω κίνησης.

ε. Την απαγόρευση διενέργειας καταδύσεων αναψυ-
χής σε απόσταση μικρότερη των εκατό μέτρων (100μ) 
περιμετρικά από την είσοδο του όρμου «Αγίου Παύλου», 
όπως αποτυπώνεται στο Παράρτημα της παρούσας.

στ. Όλα τα μηχανοκίνητα πλωτά μέσα που εισέρχονται 
ή εξέρχονται από την εν λόγω θαλάσσια περιοχή με ευ-
θύνη Πλοιάρχου/Κυβερνήτη υποχρεούνται στην τήρη-
ση κανόνων ασφάλειας ναυσιπλοΐας, λήψης όλων των 
αναγκαίων μέτρων ασφάλειας επιβατών και λουομένων 
καθώς και ειδικότερα των αναγραφομένων μέτρων στις 
παρ. 9 και 10 του άρθρου 11 του (γ) σχετικού, ενώ οφεί-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2434

24931

20.05.2025 18:50:14

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24932 Τεύχος B’ 2434/20.05.2025

λουν να πλέουν με ταχύτητα ελαττωμένη, όσο οι καιρικές 
συνθήκες και οι ελικτικές ικανότητες του πλωτού μέσου 
το επιτρέπουν. Η ταχύτητα αυτή δεν υπερβαίνει τη συνή-
θη ταχύτητα ασφαλούς διάπλου και χειρισμών, καθώς και 
τα οριζόμενα στον (ε) ως προς τους σχετικούς υπόχρεους.

2. Από τις ως άνω απαγορεύσεις εξαιρούνται όσα πλω-
τά μέσα συνδράμουν σε περιστατικά έρευνας διάσωσης, 
περιστατικά καταπολέμησης τυχόν θαλάσσιας ρύπανσης 

κατόπιν ενημέρωσης της οικείας Λιμενικής Αρχής καθώς 
και Περιπολικά Σκάφη Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.

3. Για την εφαρμογή της παρούσας ως είσοδος στον 
όρμο του «Αγίου Παύλου» Λίνδου N. Ρόδου ορίζεται το 
σημείο σε στίγμα φ: 36ο 5’ 17" Β και λ: 028ο 5’ 20" Α.

4. Οι παραβάτες της παρούσας, ανεξαρτήτως τυχόν 
ποινικών, αστικών και πειθαρχικών ευθυνών, υπόκεινται 
και στις κυρώσεις του άρθρου 157 του υπό (α) σχετικού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24933Τεύχος B’ 2434/20.05.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24934 Τεύχος B’ 2434/20.05.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ρόδος, 17 Απριλίου 2025

Η Κεντρική Λιμενάρχης

ΜΑΡΙΑ ΚΗΠΟΣΟΓΛΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02024342005250004*


